UBND TỈNH KON TUM

        SỞ TÀI CHÍNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-VP Kon Tum, ngày       tháng       năm
V/v phổ biến, quán triệt, đảm

bảo an toàn thông tin trong khai

thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư

Kính gửi: Công chức, người lao động Sở Tài chính tỉnh Kon Tum

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tại

Công văn số 2994/UBND-TTHCC ngày 08 tháng 9 năm 2023 v/v đảm bảo an

toàn thông tin trong khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Giám đốc Sở Tài chính triển khai nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt đến tất cả công chức, người lao động thuộc Sở triển

khai thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân(1) và

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về kết nối, chia sẻ và khai thác

thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; bảo đảm các quy định về bảo

mật, an ninh, an toàn thông tin mạng theo pháp luật hiện hành; thực hiện đúng

các cam kết “Bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin trong kết nối đến

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư”.

2. Quản lý chặt chẽ việc khai thác, tra cứu dữ liệu tài khoản công chức

đảm bảo đúng mục đích và nhu cầu sử dụng, không sử dụng cho mục đích cá

nhân; tuyệt đối không sử dụng phần mềm cá nhân hoặc tự nghiên cứu, phát triển

công cụ để tra cứu, khai thác dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; nâng

cao trách nhiệm bảo vệ các thông tin, thường xuyên thay đổi mật khẩu tài khoản

bảo đảm bảo mật, an toàn thông tin.

3. Công chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

có trách nhiệm bảo mật và lưu giữ thông tin của tổ chức, cá nhân theo quy định

tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính

và các quy định liên quan bảo mật thông tin về tổ chức, cá nhân; chịu trách

nhiệm trước pháp luật và trước Giám đốc Sở Tài chính nếu để lộ lọt thông tin

của tổ chức, cá nhân.

(1). Nghị định số 137/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Căn cước công dân và Nghị định số 37/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định

số 137/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015; Thông tư số 46/2022/TT-BCA ngày 04/11/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định

về việc kết nối, chia sẻ và khai thác thông tin giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu

chuyên ngành và hệ thống thông tin khác;….

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-137-2015-nd-cp-huong-dan-luat-can-cuoc-cong-dan-282742.aspx

2

Giám đốc Sở Tài chính triển khai đến công chức, người lao động thuộc Sở

biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, VP.LCL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Điệu

		2023-09-18T16:56:57+0700

		NGUYỄN VĂN ĐIỆU
	2023-09-18T17:10:17+0700
	Signer's office
	NGUYỄN VĂN ĐIỆU
	Signing document

		2023-09-18T17:13:10+0700

		2023-09-18T17:13:10+0700

		2023-09-18T17:13:10+0700

		2023-09-18T17:13:10+0700

		2023-09-18T17:13:10+0700